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NA TROPIE MORDERCÓW

Sędzia Prince.

S. PRINCE’A 
ści Cheron*a  polecenie prowadzenia śledź 
twa w sprawie tajemniczego zabójsttwa 
sędziego Princda. Inspektor Boomy wy
jechał już do Dijon.

PARYŻ, 53. (PAiy Prokurator gene
ralny w Dijon, wtrącając z konferencji, 
odbytej z manasiftrom sprawiedliwości, o- 
świaidczył, że władze śledcze spodziewa
ją się wkrótce wykryć morderców Sę
dziego Prince‘a.

W chwili obecnej istnieją cztery moż
liwości, które zbadane będą przez pro
wadzących władztwo. Poszukiwania we
szły ostatnio w balrdzo interosującą fazę.

Dziś w numerze:
WŁADCA ORCHIDEI ____
NIEMIECKI STAN POSIADANIA stir. — 5
JREWIZOR Z PETERSBURGA* ’ >d.r. — 4
PROGRAM RADJOWY str. — 4
STRAJK W HUCIE „KATARZYNA “ str. — 5
SPORT ^r. - 6

str.

Powrót p. Prezydenta
Z ZAKOPANEGO.

WARSZAWA 53. (Teł. wł.) Dziś przed 
połudlnietm po kilkotygodlniowym poby
cie w Zakopanem powrócił do Warsza
wy p. Prezydent Rzplitej z rodziną.

Wybory w miastach Kongresówki
■■■■■■i odbędą się w maju. ■■■■■■■

PARYŻ, 53. Energicznie prowadzane 
w ostatnich dniach dochodzenie w aferze 
Stawiskiego niemal codziennie odsłania 
nowe r-ensacyjc szczegóły. Liczba oskar
żonych wynosi obecnie 20 osób, z któ
rych 14 przebywa w więzieniach, a 6 za
żywa jeszcze prowizorycznie wolności.

Punktem zwrotnym dochodzenia ibyio 
uzyskanie za pośrednictwem komisarza 
Bony dawno jx>szuikiwamych talonów 
czeków Stawiskiego. Talony te wędro
wały z rąk do rąk.

Według ostaiŁnuch rrdaeyj dzienników, 
wydano je pocztą do Londynu na adres 
jednego z przyjaciół Stawiskiego. Prze
syłka nie zastała adresata na miejscu i 
wróciła do nadawcy, oddawna dbserwo- 
wnego przez policję.

TAJEMNICZY BOKSER.
Konfident komisarza Bony doniósł o 

tem 6’wemiu szefowi, który ze swej strony 
poinformował o wszystkiiem urząd bez
pieczeństwa. W tem sposób udało się od
kryć posiadacza ukrywanych taibnów.

Posiadaczem bomów, według pogłosek, 
rłirajestrowanyeh przez „La Republiąue1' 
był pewien bokser, który za wydanie do
kumentów otrzymał duże wynagrodze
nie. Chodzi tu niewątpliwie o boksera 
Niemczyńslkiego vel Niemena, który był 
zaufanym Stawiskiego.

PODROBIONE TALONY..
Co do autentyczności talonów Stawi

skiego, to zachodzi obawa, że nie wszy
stkie 6ą prawdziwe i że wiele z nich po
przerabiano później.

Świadczy o tem m. in. talom z notartką 
..wręczony gabinetowi ministra rolnictwa 
Queiltle, 100 tys. frankówMinister 
Queille kategorycznie zdementował, ja
koby kiedykolwiek odbierał Czeki od

WARSZAWA 53. (Tel. wł.) W peł
nym toku są proce nad ordynacją wy
borczą dla miast w województwach cen
tralnych i wschodnich. Wybory w tych 
miastach, za. wyjątkiem Warszawy odbę
dą się w maju.

Na terenie tych miast naratae odlby-

OBRADY SENATU
WARSZAWA, 53 PAT. W dniu 

dzisiejszym na posiedzeniu plenar- 
nem Senat załatwił większą ilość rzą
dowych projektów ustaw przyjętych 
przez Sejm, oraz załatwił równied 

kilka projektów ustaw i ratyfikacji 
układów z kilku państwami.

Zakończenie sensacyjnego procesu
Film „Rasputin**  zostanie wycofany.

LONDYN, 5.5 (Tel. wł.) — Dzi
siaj zakończył się sensacyjny proces 
w najwyższym Trybunale angiel
skim w sprawie z oskarżenia wielkiej 
księżnej Ireny i jej małżonka ks. Fe
liksa Jusupowa. uchodzącego naogół 
za zabójcę Rasputina przeciwko fir
mie „Metro Goldwyn Mayer**  z ra
cji wystawienia w szeregu kinemato
grafów londyńskich ub. roku filmu 
p. n. „Rasputin**,  w którym bochater- 
ka filmu, wielka księżna Natasza, bę
dąca kochanką Rasputina oraz narze-

czoną zabójcy Rasputina, Jds. Czegad 
jewa, utożsamiona jest według oskar 
żenią z księżną Ireną Jusupową.

Trybunał wydał wyrok skazujący 
firmę „Metro Goldwyn Mayer**  na 
zapłacenie oskarżycielom 25 tys. fun
tów szt. odszkodowania, oraz 55 ty®, 
kosztów sądowych, oraz nakazał zdję 
cie filmu „Rasputin" z ekranu całej 
Anglji. Firma wyrok ten przyjęła.

Według opinji kół prawniczych po 
dobny proces zostanie wytoczony w 
Ameryce.

Dr. Stefanowski przed sądem
■■ Sprawę Hammera wyłączono. ■■

WARSZAWA, 53. (Tel. wł.) W dniu 
dzisiejszym Sąd okręgowy przystąpił do 
i o opatrzenia głośnej sprawy znanego le- 
karza-<rent(geneloga dr. med. Tadeusza 
Stcfanowskieigo, oskarżonego, jak wiado
mo, o szereg różnżorodinych o^zusjw i 
wyłudzeń.

Sprawę wspólnika dr. Stefatnowslkaego, 
znanego hocihsztaipilena Henryka Hamme
ra, wyłączono, naskutelk jego choroby. 
Wczoraj Hammer dostał silnego ataku 
epileptycznego.

Afera szpiegowska na Węgrzech
■■■ Samobójstwo trzech oficerów. ■■■

BUDAPESZT, 53. — Olbrzymie 
zainteresowanie wywołało wykrycie 
udelkiej organizacji szpiegowskiej, 
która stała rzekomo na usłuigadh je
dnego z południowych państw o- 
ściennych. Około KM) osób zamiesza
nych w powyższą sprawę, zarówno 
wojskowych jak cywilnych, zostało 
aresztowanych.

Na czele tej organizacji 6tały dwie 
kobiety, z których jedna Paula Pa
scal, Francuska o niezwykłej urodzie 
zdołała w ostatnim momencie zbiec 
zagranicę. Przybyła ona mniej wię
cej przed rokiem do Budapesztu i 
wydzierżawiła w pobliżu ministe- 
stwa spraw zagranicznych oraz mi
nisterstwa wojny wspaniały pałac 
jednego z członków arystokracji wę
gierskiej. Drugą kierowniczką orga
nizacji szpiegowskiej jest była żona 
ks. (5<Iescalschi, która w ostatnim 
czasie występowała jako tancerka w-----------. r--------------
lokalach TwwńiwŁ. Zcalała ona areso-Junabóis;wo 3-ch oficerów.

łowana.
Trzech oficerów, w liczbie tej je

dnego pułkownika i 2-ch kapitanów, 
zamieszanych w aferę, zmuszona do 
popełnienia samobójstwa.

Kwatera główna organizacji znaj
dowała się w pewnym domu w cen
trum miasta, którego mieszkańcy z 
właścicelem i portjerem na czele, zo
stali w większej części aresztowani.

Przypuszczają. iż zlikwidowana 
szajka była filją wielkiej międzyna
rodowej organizacji szpiegowskiej, 

do której należała również słynna 
Marie - Louise, przeciwko której to
czy się obecnie w Helsingforsie roz
prawa sądowa/ Dyrekcja policji po
leciła prasie zachowanie jaknajdalej 
idącej dyskrecji.

W dzisiejszych dziennikach uka
zał się jedynie krótki komunikat po 
licyjny, nie wymieniający żadnych 
nazwisk i przemilczające również są

Zaprzeczenie pogłoskom
O ROKOWANIACH DOLFUSSA 

Z HITLEREM.
WIEDEŃ, 53. (Teł. wł.) Sfeny rządo

we zaprzeczają pogłoskom o pertrakta
cjach Doilfui??a z Hitlerem.

Tragedja małżeńska
NA TLE ZAZDROŚCI.

KRAKÓW, 53 (Tel. wł.) — Wczo
raj w Krakowie wieśniak ze wsi Ry- 
bna Piotr Gala postrzelił ciężko swą 
żonę, poczem zbiegł.

Dzisiaj rano znaleziono na Bło
niach zwłoki Gali z przestrzeloną gło 
wą. Jak się okazało popełnił on sa
mobójstwo.

Przyczyną krwawej tragedji była 
zazdrość.

KATASTROFA
W KOPALNI WĘGLA.

KATOWICE, 53. (Teł. wł.) Na kopailni 
„Litendlna**  w Nowym Bytomiu oberwały 
się w podziemiach zwiały węgla, przysy- 
pnjąc czterech górników.

Jeden z górników poniósł śmierć na 
miejscu; trzej inni zaś doznali poważ
nych obrażeń i przewiezieni zostali do 
szpiiiŁaJ&

Zajścia w Kłobucku
według oficjalnego komunikatu.

CZĘSTOCHOWA 53. (PAT). W dfniu 
2 lun. w Kłobucku w godzinach wieczor
nych na przechodzących ulicą miejsco
wych kuipów żydów napadło kilku osob
ników, którzy zaczęli ach bić. Na krzyki 
napadniętych wyległo jkullhu mieszkań
ców okolicznych odmów, którzy zostali 
.również zaatakowani przez napastników. 
W wyniku zajścia dwóch kupców żydów 
skidh doznało ciężkich uszkodzeń. Trzech 
bezrobotnych, którzy broili udział w na
padzie osadzono w areszcie. Wszyscy oni 
są znanymi awanturoilkaima, przemytni
kami i złodziejami.

Dwa dni później, tj. 4 marca odbyło 
się w kościele parafjaknym w Kłobucku 
nabożeństwo żałobne za duszę śp. Gnot- 
kowśkiego i Wacławskiego, zakupione 
przez miejscową placówkę Stronnictwa 
Narodowego. Po nabożeństwie członko
wie Stirontnictwa Narodowego, wyszedł
szy z kościoła usiłowali uformować po
chód, przeważnie spośród przechodniów, 

■ rekrutjąęych się z przybyłych do ko
ścioła 'włościan, do czego jednak pol&cja 
nie dopuściła. Zgromad.ziem.i wznosząc o- 
krzyki „oddać aresztowanych1*,,  rodzieli- 
li się na dwie grupy, z których jedna 
rozpierzchła się w bocznych znuiMr—A 
druga przedostała się na cineu nrz * 
ścioia parafialinęgo. znajdując?

przeeiw budynku posterunku policji 
państwowej i zaczęła obrzucać posteru
nek 'kamieniami.

Wobec agresywnej postawy atakują
cych i niewsłuchamia wezwania do rozej
ścia się, komendiaort posterunku dał strza
ły ostrzegawcze w górę, które spowodo
wały natychmiastowe rozejśc-ie się i u- 
cieozkę zgromadzonych. Po zlikwidowa
niu zajścia nastąpiło zupełne uspoko
jenie.

Dochodzenie w sprawie napadu na 
kupców żydów i awantur na cmentarzu 
prowadzą miejscowe władze.

Przymusowe lądowanie
COSTESA.

PARYYŻ, 53. We francuskich kołach 
sportowych wielkie zadowolenie wywo
łała wiadomość o odnalezieniu słynnego 
lotnika Costesa.

Coste^ wystartował w sobotę popołu
dniu do Kopenhagi i zaginął w drodze. 
Według otrzymanych doniesień, lotnik 
dokonał dzisiejszej nocy lądowania w 
Munsterae w Niemczech. Samoubt zabłą
kał się spowodu gęstej mgły.

Mimo trudności Costes zamierza kon-- llTOU(R i costes zamierza koń
cz fco-1 tynwwać swój lot do Kopenhagi, gdy 
'e | tylko ooczwoLa warunki atmosferyczne.
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M. GOGOLA.
Nie jest to rzecz najgorsza, 

teatr nasz, starając się o wzmożenie 
frekwencji (nawiasem mówiąc, zu
pełnie- obecnie znośnej), mniej po
czyna się liczyć z gustami galerji. a 
bardziej z potrzebami młodzieży. Po 
rydlowskim „Zaczarowanem kole’1 
przyszła kolej na gogolewskiego „Re 
wizora z Petersburga1*,  arcysatyry na 
biurokrację nietylko rosyjską.

„Rewizor z Petersburga1 zajmuje 
poczesne miejsce w literaturze po
wszechnej i był bodaj jedyną kome- 
dją rosyjską, która w czasach naj- 
sroższego reżimu carskiego, znajdo
wała sympatyczny oddźwięk w spo
łeczeństwie polskiem nietylko ze 
stanowiska literackiego i obyczajo
wego, ale i politycznego. Gogol z 
właściwym sobie humorem i dobro- 
dusznością ośmiesza fundamenty an- 
itorytętu rządów imperatorskich, 
(kpiąc z dygnitarzy małomiasteczko
wych i wytykając im łapownictwo, 
nadużycie władzy, próżniactwo, pi
jaństwo i głupotę.

Chlestakow, młody pędziwiatr, u- 
łracjusz, znalazłszy się w drodze z 
Petersburga w miasteczku rosyj- 
skiem bez grosza przy duszy, mimo 
swej wiedzy, robi na krótki czas ka- 
rjere, bo go biorą za dygnitarza, za 
rewizora z Petersburga. Wszyscy 
drżą przed nim, dają łapówki i wza- 
1’emnie się oczerniają. Okaże się w 
:ońcu, że prawdziwy rewizor przy

będzie trochę później, ale dzięki nie
porozumieniu z Chlestakowem dowie 
nzieliśmy się, że horodniczy, i inspe
ktor szkolny, i sędzia, i kurator szpi- 
iteli — to pospolite łotry, „adin tolko 
poczmajster parjadocznyj czeławiek. 
no, i tot swinja“. Taką w oryginale 
o ile mnie pamięć nie myli.wydaje 
Gogol opinję o bohaterach swej ko- 
medji.

Cenzura rosyjska, która narazie 
miała zastrzeżenia co do „Rewizora 
z Petersburga", w końcu jednak ule
gła czarowi- arcydzieła i komedja 
Gogola weszła do żelaznego reper
tuaru nietylko wszystkich teatrów 
rosyjskich, ale nawet stała się ulu
bioną sztuką na amatorskich przed
stawieniach szkolnych.

Wznowienie tej doskonałej kome- 
8ji przez teatr sosnowiecki jest dużą 
zasługą kulturalną. P. Gołaszewski 
(również dobry Chlestakow) wyre
żyserował „Rewizora" znakomicie. 
Głupota i służalstwo biurokratów 
tdcazane były z całą bezwzględnoś
cią. Kresowe przeciąganie ułatwiało 
wniknięcie w ducha rosyjskiej ko- 
med ji.

Horodniczego grał z rozmachem p. 
Matuszkiewicz, a jego żonę i córkę z 
dystynkcją z epoki tiurniury grały 
pp. Arciszewska i Gołaszewska.

Pozostali wykonawcy: Wzorczy- 
fcowski, Chrzanowska, Bielecki, Sza
frański, Kowalski (stary, dobry i sym 
etyczny znajomy), Oibuchowski, Dą 

owski, Mikołajewski i inni — sta
nowili dobrze zgrany zespół.

Przedstawienie bardzo interesu
jące.

(Ć.)

UWAGI

Społeczna rola
MUZYKI RELIGIJNEJ.

Każde większe dzieło muzyczne, 
wyładowuje się w twórczej jaźni ar
tysty, jako wykładnik jego stanów 
uczuciowych, Tembardziej dzieło o 
charakterze religijnym musi się zro
dzić z wiekuistej, metafizycznej tę
sknoty do Boga. Chaos i różnorodność 
dzisiejszego życia w 'poszukiwaniu 
nowych a przyziemnych zadowoleń, 
cbce zabić w nas drzemiący czynnik 
irracjonalny, lecz zdrowa tradycja, 
wychowanie, ukazując nam rzeczy 
•wiekuiście trwałe, zwraca nań u-

Wszysrkie dzteła muzyczne o cha
rakterze religijnym, to najżywsze 
manifesty wiacx. i gorUCOŚoi UCZUĆ

względem nieosiągalnych w życiu do 
czesnem ideałów. Dlatego też muzy
ka religijna jest sw życiu każdego 
człowieka czynnitóem szczególnie 
oddziaływującymi na> jego psychikę 
i uczucie^wiary. Jak (promień słońca 
po burzy z radością przyjmowany 
jest pTzez rozbitków — tak tony wy
dobyte w\glębokim akordzie utworu 
teligijnegoAsą źródłem ciepła, które
go zawsze \pragnie znękana dusza 
ludzka.

Doceniając znaczenie muzyki reli
gijnej w życiu społecznem znana już 
ze swej kulturalnej działalności na 
naszym terenie szkoła muzyczna im. 
Moniuszki ?v Sosnowcu urządza w 
niedzielę 25ymarca rb. wespół z Tow. 
miłośników ^muzyki drugi zraędu 
wielki koncert', religijny. Inicjatywywielki koncert'religijny. Inicjatyw^Łpragniemy i-ca 
urządzania te>g<’ rodzaju: koncertów dziany koncert, 
w okresie wielkopostnym poddała

dyr. szkoły p. Ewa Horbaczewska, 
która obecnie z całą enerigją czyni 
ostatnie przygotowania, aby koncert 
wypadl imponująco.

W programie urządzanego koncer
tu znajdą się prawdziwe perły mu
zyki religijnej, a więc utwory mi
strzów Moniuszki, Gomółki, Gorczyc- 
kiego, Penkiela, Walewskiego, Czaj
kowskiego, Tartiniego i innych. Wy
konawcami tego koncertu będą: zna 
komity skrzypek prof. Józef Cetner, 
kwartety skrzypcowe T-wa miłośni
ków muz., p. Baweł, świetnie zapo
wiadająca się siła na horyzoncie sztu 
ki śpiewaczej, uczeń 6zkoły muzycz
nej oraz zespoły wokalne uczniów 
/klasy śpiewu solowego tejże szkoły.

Tej podniosłej atmosfery szczerze 
^agniemy i-czekamy na zapowie-

KRON,KA ZAGŁĘBIA
KALENDARZYK. Teatr miejski w Sosnowcu

REPERTUAR
W środę dnia 7 marca rb. o godz. 19 ucze- 

nioe gimnazjum im. Rzadkiewiczowej urzą
dzają „WIECZÓR aiKNKlEWOCZOWSKr.

Wtorek

Dziś Euzebiusza 
Jutro Tomasza z Akw. 
Wschód słońca 6‘ tn. 29. 
Zachód „ 17 m. 32.

6

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Siostra Angdfco.
EDEN: Rendez-vous w Wiedfnfti.
PAŁACE: „Pliieśnlitarz Wiantstzawy4-.

BĘDZIN
APOLLO: Adolf Dymsza z Antowzówną 

Laska.
ŚWIATOWID: ,J*ieśń  nad pieśniami'1. 
NOWOŚCI: „Prokurator Alicja Horn11.

DĄBROWA
.ARS: Don Kichot.
BAJKA: Zabawka.

ZAWIERCIE
STELLA: „Sżpieg w masce".

X REKOLEKCJE WIELKOPOSTNE W 
CZELADZI. W nadchodzącą środę tj. dn. 
7 bm. o godz. 18 w kościele w Czeladzi 
rozpoczynają się rekolekcje wielkopost
ne, które prowadzić będzie kB. giwardjan 
z Zakonu OO. Reformatów z Krakowa.
X WYSTAWA FOTOGRAFICZNA HAR 
CERZY. Ruchliiwa 1 ZDH w Dąbrowie 
urządziła w swej izbie w gimachu Ogni
ska interesującą wystawę fotograficzną, 
obejmującą wszelkiego rodzaju zdjęcia 
z różnych miejscowości kraju, wykona
ne przetz harcerzy 1 ZDH. Otwarcie wy
stawy nastąpiło w ubiegłą niedzielę i w 
dniu tym zwiedziło wystawę około 300 
osólb. Dodać należy, iż wstęp jest bez
płatny i wystawę zwiedzać można od 
godz. 3 popoł.. do godz. 8 wiecz.
X WYMIANA ZNISZCZONYCH BANK
NOTÓW. Bank Polski rozesłał okólnik 
do swoich oddziałów w sprawie wymia
ny zniszczonych biletów bankowych. Bez 
ograniczeń wymieniane moją być w od
działach banknoty, które posiadają znak 
wodny oraz więcej niż jedną urzecią 
część powierzchni biletu, bądź też które 
posiadają choć trzy Cyfry numeracji i 
jeden podpis. Wymiana bardziej znisz
czonych banknotów wymaga już każdo
razowej zgody dyrekcji Banku Polskie
go, przyczem potrącane będą koszty dru
ku banknotu.
X ZDEJMOWA CZAPKI. Często jeszcze 
się zdarza, że podczas gnania Hymnu na- 
łów wojskowych ze sztandarem! nai ©Za
rodowego, albo podczas defiiiady oddzia
le, przechodzień czy widz przygdłny nie 
zdejmuje czapki. Gzy i jak tego rodzaju 
zachowanie jest karaiine? Takie zachowa
nie się może stanowić wykroczenie prze
ciwko porządkowa pulblieznemu z art. 18 
prawa o wykroczeniach, który głosi, źe 
wykroczenie to popełnia „ktow miejscu 
puibl-icznem demonstracyjnie okazuje nie 
chęć, lub lekceważenie dla państwa pol
skiego, lub inPtyitucyj państwowych* 1 Ta
kie wykroczenie podnega wedle airt. 18 
praw® o wykr. w łączności z art. 7, 8 § 1 
prawa o wykr. kainze aresztu od 1 dnia 
do 2 tygodni, lub karze srzywny od 1 zł. 
dio 500 .złotych.

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR.

środa 7 marca rb. recital fortepianowy 
Bolesław Kon.

Czwartek 8 marca „Kaligula" — premjera. 
Sobota 10 marca „Papa‘‘.

PROGRAMRADJOWY
TRANSMISJA Z PRAGI CZESKIEJ.

W związku z 110 rocznicą urodzin wielkie 
go kompozytora czeskiego, Fr. Smetany roz
głośnie czechosłowackie nadają szereg au- 
dycyj, poświęconych twórczości tego wiel
kiego kompozytora. Jedną z tych audycyj 
transmitują rozgłośnie polskie w środę dn. 
7 ban. o godz. 19.30. _ Będzie to melodyjna 
i barwna opera komiczna Smetany „Dwie 
wdowy". W rolach głównych wystąpią: ar
tystka opery wiedeńskiej Hadrabowa i Ada 
Noodenowa — prymadonna opery Praskiej 
„Narodni Divadlo“.

WTOREK 6 MARCA 1954 ROKU.
7.00 — Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ran

ne ws-tają zorze". 7.05 — Gimnastyka. 7.20 
Muzyka z płyt. 755 — Chwilka gospodar
stwa domowego. 11.57 — Sygnał czasu, hej
nał. 12.05 — Koncert orkiestry salonowej 
Tadeusza Seredyńskiego. 1520 — Wiadomo
ści gospodarcze. 15.40 — Muzyka. 1625 — 
Skrzynka PjK.O. 16.40 — .Kącik językowy 
— prelegent prof. Stanisław Słoński. (W-wa). 
16.55 — XIX-ty koncert z cyklu Jdiuzyka 
Niepodległej Polski". (Warszawa). 1725 — 
Trio Rapackich — piosenki. (Warszawa). 
17.50 — Pogawędka Cioci Heli z dziećmi. 
18.00 — Odczyt prof. Tad. Kotarbińskiego 
p. t.: „O celach dążeń ludzkich — diobro- 
byt“ (Warszawa). 1820 — Skrzynka mu
zyczna. Korespondencję bieżącą omówi dyr. 
Tadeusz Mazurkiewicz. 18.35 — Mhizyka. 
194)5 — Rozmaitości. 19.10 — Zofja Kossak- 
Szczucka: „Połów jantaru". 1925 — Felje
ton. 19.40 — Wiadomości sportowe., 20.00 — 
„Myśli wybrane". 20.02 — Słowo wstępne 
do opery „Manon Lescaut" p.t.: „Jej pier
wowzór i jej autor" — wygł. dr. Tadeusz 
Boy - żeleński. 20.15 — „Manon Lescaut" — 
opera G. Pucciniego (Warszawa).W przer-, 
wie Kwadrans .literacka. Jan August Kisie
lewski: „Tytan" (nowela z spuścizny po
śmiertnej) (Warszawa). 22.30 — Muzyka ta
neczna z kawiarni „Adria"1* Warszawie.

X ODPRAWA DRUŻYNOWYCH. Węzo 
raj w szkole powszechniej na Ksawerze 
odbyła się pod przewodnictwem komen
danta hufca prof. S. Piotrowskiego, mie-

■ siięczn® odprawa drużynowych hufca 
dąbrowskiego. W odprawie wzięto udział

. około 20 drużynowych, oraz przedstawi- 

. ciel komendy chorągwi p. M. Heynie. Na 
i odprawie omówiono szczegółowo kwesrtję 

żlotu hufca, oraz umundurowania diruży- 
. ny, jak również projektowany konkurs 

iżb haircerskich. Pozatem komendant hu- 
1 fca zdiał sprawozdanie ze sprzedaży pLa-
• kiełek na odbudowę zamku w Olesku.

Plakietek tyich sprzedano za 130 zł.
Dodać należy, iż hufiec dąbrowski, po

■ wydaniu z siebie już hufca strzemieszyc-
• kiiego, wyłania nowy hufiec będzińską 
l który w najbliższym czasie będzie zor

ganizowany.
Następna odprawia drużynowych od

będzie sie w dn. 7 kwietnia r. b. w Goło- 
.moteni. ■

O godziny pracy
W URZĘDACH PAŃSTWOWYCH.

Zdawałoby się, iż z uwagi na obowią
zujące przepisy, oraz szczegółowe wy
jaśnieni® i zarządzenia w zakresie go
dzin pracy, sprawa ta nie nasuwa jud 
żadnych wątpliwości i przepisy będą 
ściśle przestrzegane.

Tymczasem, niewiadomo <Hwctz0go, 
wspomniane przepisy nie są respekto
wane przez niektóre urzędy państwowe, 
w których urzędnicy, prócz normalnych 
godzin pracy, zatrudniani,są w godzinach 
wieczorowych i to bez jakiegokolwiek 
wynagrodzenia. Ponieważ istnieje agon
ii e przekonanie, że przepisy o godzinach 
pracy dotyczą również pracowników pań 
stwowyćh, możeby odpowiednio władze 
zwróciły na to uwagę i usunęły mewia- 
ściiwy zwyczaj, wywołuijąpy słuszne 6kau 
gi i niezadowolenie.

X PODZIĘKOWANIE. Zarząd Koła nn 
44 Towarzystwa popierania budowy pru
li licznych szkół powiszeaha»5Behprzy szko
le nr. 18 na Dębowej Górne składa sers 
decznc podziękowanie p. Osińskiemu za 
bezinteresowną artystyczną ireżyserję 
komedji „Chrześniak wojenny*.  Należy, 
bowiem podkreślić, że jeżeli wystawa, 
gra artystów-amatorów ogólnie podobała 
się publiczności, jest' to przedewszystkiem. 
zasługą p. Osińskiego, który należy do 
tych nielicznych twórców reżyserów, któ- 
rzy umieją ze sztuki i jej wykonawców 
wydobyć te wszystkie artystyczne war
tości.
X KURS LUX-TOKPEDY CHWILOWO 
WSTRZYMANY. Spowodu głównej re
wizji siillników wagonu motorowego 
„Lux-Torpeda‘‘ wstrzymuje się na okres 
około 10 dni na linji Katowice — Kraków 
— Ralbka Zdrój — Zakopane i spowiro- 
tem bieg Lus-Toąpedy. W miejsce tej 
nia liimji Kraków — Katowice i spowrotem 
uruchamia się codziennie aż do odwoła
nia pociąg nr. 441, odchodzący z Kałowie 
o godż. 8.25 i przychodzący do Krakowa 
o godiz. 9.58, oraz pociąg ar. 444, odcho
dzący z Krakowa o godz. 13.05 i przy
chodzący do Katowic o godz. 14.46.
X 5 -DNIOWY KURS ROLNICZO- 
OGRODNICZY W ŻYCHCICACH od
był się dl® członków Kółka rolniczego, 
Koła gospodyń i sympartyków. Otwarcia 
kursu wstępnCm przemówieniem doko
nał nauczyciel p. St. Hryniewicz. W pierś 
wszytm dniu sprawy rolmtozo-hodowltanie 
ireferowiaili insitr. rohry ,Otkr. T. O. i K. R. 
p. Sternik i kierownik fenmy rolnej a 
Wojkowic Kościelnych p. Z. Ostrowski, 
w drugim dniu sprawy sadowtn-ictiwa i o- 
grodnictwa referował — posługując się 
przeźroczami — instruktor ogrodnictwa 
p. Wiśniewski i w trzecim dniu, dział we
terynaryjny referował kierownik ambu
latorium w Łagiszy dr. weterynamji p. 
Stefan Ostrowski. Podziękowanie panom 
instruktorom w imieniu Kółfkla rolnicze
go i Koła gospodyń złożył p. St. Hrynie
wicz. Zainteresowanie bytto duże. Na kur
sie uczestniczyło przeszło 130 osób.
X WYJAŚNIENIE. W związku z notat
ką, pf. „Królowa Bona umiatrła1*,  ótezyma- 
iliśmy z Dąbrowy wyjaśnienie ąż skut
kiem przedłużających się partrajktaicyj z 
Tow. f ranę uśko-polslkietm, dotychczas nie 
wszyscy jeszcze poszkodowani otrzy
mali należne im odfekodowatnie za uszko
dzone budynki.

W1LLIE DEN OUDEN 
óływaazka holenderska ustanowiła nowy re
kord światowy w pływaniu crawlem na
jDrzestEzem 100 mir., przebywając te to*

ciągu i 05^
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Z kagańcem oświaty.
Walne zebranie delegatów kół P. M. S. Zagłębia Dąbrowskiego.

W ubiegłą niedzielę w sali posie
dzeń Konwencji węglowej w So
snowcu odbyło się walne zebranie 
kół Polskiej Macierzy Szkolnej Za
głębia Dąbrowskiego pod przewod
nictwem prezesa zarządu okręgowe
go inż. Frycza. Sekretarzował p. Wł. 
Stratilato.

Sprawozdanie z działalności zarzą
du okręgowego za r. 1953 złożył inż. 
Frycz.

Ze sprawozdania tego, między in- 
nemi, wynika, że w okresie sprawo
zdawczym zostało zlikwidowane ko
lo P. M. S. w Łagiszy, ale za to pow
stało nowe koło w Żychcicach. Za
rząd, podobnie jak w latach ubie
głych, przejawiał swą działalność w 
prowadzeniu dwóch sekcyj: bibljo- 
tecznej i odczytowej.

Na terenie powiatu (Będzińskiego 
istnieje 18 stałych bibljotek P. M. S. 
o ogólnej liczbie książek 4525. Wcią
gu roku 1935 liczba książek wzrosła 
o 2205 tomów. Z książek tych ko
rzystało wciągu roku 3359 czytelni
ków, którzy przeczytali 114958 ksią
żek (oczywiście należy to rozumeić 
że jedna książka była kilka razy, 
luib kilkanaście razy w czytaniu). 
W porównaniu z rokiem 1952 liczba 
czytelników wzrosła o 10 proc., co 
należy uważać za objaw dodatni.

Co się tyczy bibljotek stałych, to 
wielce charakterystyczny jest to 

objaw, że najlepiej pracowały bi- 
bl joteki w Będzinie, Niwce i w Pia
skach. najgorzej zaś w Sosnowcu 
przy ulicy Mościckiego, ędzie brak 
jest czytelników, choć bibljoteką po
siada bogaty (4948 tomów) księgo
zbiór.

Do tej sprawy jeszcze przy okazji 
powrócimy.

Prócz bibljotek stałych funkcjo
nują jeszcze bibljotek! ruchome w 
porozumieniu z Inspektoratem szkol
nym. Na terenie pow iatu Będzińskie
go jest obecnie 14 bibljotek rucho
mych. Praktyka w ykazała, że biblio
teki ruchome trafiając do najdalej 
od dużych środow isk położonych wsi 
naszego powiatu, mają więcej stosun 
kowo czytelników niż bibljoteki sta
łe. Jedynie tylko bibljoteki stałe w 
Niwce wykazują wybitnie dużą 
frekwencję.

Ponadto I’. M. S. prowadziła w nie
których swych kolach 10 czytelń o 
charakterze świetlicowym. W] czy
telniach tych nastąpił, niestety nao- 
gół spadek liczby czytelników.

Co się tyczy akcji odczytowej, to 
objęła ona swą działalnością 41 miej
scowości. przyczem ilość' puuktów, 
gdzie wygłaszane były odczyty, wy
nosiła 52. W roku Sprawozdawczym 
wygłoszono 185 wykładów. Każdy 
wykład ilustrowany był licznemi 
przeźroczami.

Jeżeli chodzi o stronę finansową 
działalności zarządu okręgowego, to 
w roku sprawozdawczym wykonano 
budżet w w ysokości 2905 zl. 29 gr. z 
deficytem 855 zł., który pokryto z 
rezerw. Deficyt powstał stąd, że za
wiodła główna pozycja, mianowicie 
5 proc, opłaty kół na dobro zarządu 
okręgowego, gdyż niektóre koła, jak

Kontrola sanitarna
W POW. BĘDZIŃSKIM.

Jak się dowiadujemy, z chwilą pew
nego ustailfetnia się pogody, na terenie na
szego powiartki, tj. zarówno w mliastach. 
jak i w gminach wiejskich, przeprowa
dzona zostanie ogólna kontirola sanitarna, 
celem stwierdzenia etanu sanitarnego o- 
ńedli i stwierdzenia. czy uprzednio wy
dane zarządzenia zostały wykonane. 
Kontrole takie odbywać się będą s-ysie- 
matycanie i przedim ioteon ich będzie za
równo 6tain domów, podwórz, ustępów i 
śmietrailkows jak i sklepów, magazynów 
oraz wszelkiego rodzaju przedsiębiorstw 
i zakładów, przyczem wrazie stwierdze
nia uchybień i nieprzestrzegania przepi
sów, stosowane będą ostre zairzadzenwa.

Kio więc nie chce narazić 6ię na nie
przyjemności, winien zawczasu doprowa
dzić swą posiaidłość lub zakład1 do nale
żyte*  steau 

np. Będzin, wcale tej otpłaty nie uiś- 
■ city.

Zbiórka na Dar Narodowy w tych 
ciężkich czasach dała mniejsze rezul
taty niż w latach poprzednich, bo za
ledwie 7748 zł. 64 gr.

Po sprawozdaniu zarządu rozwinę
ła się dyskusja, w której .podkreślo
no konieczność wpłacania przez ko
la 5 proc, od wpływów na rzecz za
rządu okręgowego. Zajęto się szcze
gólnie kołem w Będzinie, gdzie pra
ca P. M. S. poza bibljoteką zamarła.

Skolei po sprawozdaniu komisji 
rewizyjnej zatwierdzono prelimi
narz budżetu na r. 1934 w wysokości 
5600 zł.

.Zarządzone potem wybory do 
władz okręgowych P. M. S. na miej
sce ustępujących członków zarządu 
dały następujące wyniki: do zarządu 
zostali wybrani pp.: inż. Bolesław 
Krupiński (powtórnie), mec. Henryk 
Marks, p. Morgulec (powtórnie) i p. 
Janiczak. Zastępcy pp.: Stanisław Bar 
gieł, Brodnicki, Balicki.

Strajk w hucie Katarzyna
Konferencja w inspektoracie pracy bez rezultatu.

Jak już donosiliśmy w ub. soboto 
wybuchł strajk na hucie „Katarzy- 
na‘‘ w Sosnowcu, należącej do Mo- 
Irzejowskich Zakładów. Strajk wy
buchł spowodu zalegania robotnikom 
< wypłatami za okres 2 miesięcy (sty 
:zeń i luty).

W dniu wczorajszym odbyła się 
konferencja w Inspektoracie pracy w 
Sosnowcu mająca za zadanie zlikwi
dować zatarg. Z ramienia robotników 
wzięli udział sekretarze związków za 
wodowych, a mianowicie pp.: Anger 
(P.P.S.), Latkowski (frakcja), Rzepa 
Zjednoczenie zawodowe polskie). 
Zaborowski (Z.Z.Z.). Z ramienia dy
rekcji Modrzejowskicli Zakładów 
wzięli udział pp.: dyr. Landau, dyr. 
Bielicki i dyr. Stanowski.

Przedstawiciele robotników żądali 
wypłacenia zaległości przynajmniej 
za jeden miesiąc to znaczy za sty
czeń. Przedstawiciele dyrekcji o- 
świadczyli. że nie mogą spełnić tych 
żądań, natomiast mogą się zobowią
zać do wypłacenia regularnie bieżą
cych należności, a zaległości będą 
wypłacane począwszy od 1 kwiet
nia r.b.

Przedstawiciele robotników nie zgo 
dzili się na te warunki stwierdzając

Uroczystość w Gimnazjum żeńskiem
koła P. M. S. w Olkuszu.

W ubiegłą niedzielę odbyło się u- 
roczyste poświęcenie sztandaru, szkol 
nego gimnazjum żeńskiego koła P. 
M. S. w Olkuszu przy udziale kura
tora szkolnego okręgu ■ krakowskie
go p. Godeckiego.

Poświęcenia sztandaru w czasie u- 
foczystegcr nabożeństwa w miejsco
wym kościele dokonał prefekt ks. dr. 
Jan Piskorz. Pienia religijne wyko
nał chór gimnazjum żeńskiego pod 
batutą prof. Kołacza. Chrzestnymi 
rodzicami sztandaru byli: pp. staro
ścina Gliszczyńska — kurator Go
decki, burmistrzowa Majewska — 
starosta Gliszczyński, Ziemska — bur 
mistrz Majewski, inspekitorowa Ni- 
żyńska — dyrektor Berezowski, Z. 
Stamirowska — inż. J. Adamczewski. 
Z. Okrajniowa — dr. J. Łapiński, ko- 
misarzowa Cieszewiska — insp. szkol 
ny Niżyński.

Dalsza część uroczystości odbyła 
się w gmachu gimnazjum w nowej 
dzielnicy miasta (na Czarnej Górze). 
W pochodzie do gimnazjum przy 
dźwiękach orkiestry giran. męskiego 
brały udział wszystkie szkoły ol
kuskie, przedstawiciele różnych orga 
ni żacy j olkuskich i pluton „Sokoła11.

W przepełnionej sali reprezenta-
tcyjnpj gimnazjum żeńskicfiio. jttojyi-Jioirzez siostry*  Urszulanki w Sieradzu.

Komisja rewizyjna pp.: inż. Oskar 
Mareczek, Kazimierz Hermanowski 

i Grzegorz Kozłowski. Zastępcy pp.: 
inż. Jan Urban i inż. Jan Stefański.

Delegatami na walne zebranie 
P. M. S. w Warszawie zostali wybra
ni pp.: prezes inż. Frycz i sekretarz 
p. Wł. Stratilato.

W zakończeniu zebrani uchwalili 
dwa wnioski zarządu okręgowego 
P. M. S. — pierwszy, aby zarząd o- 
kręgowy wspólnie ze wszystkiemi ko 
łarni P. M. S. w Zagłębiu Dąbrow- 
skiem wziął na siebie utrzymanie 
szkoły polskiej w Joachimówce pow. 
Kowel, przeznaczając na ten cel 720 
zł. rocznie i wniosek drugi, aby rok 
rocznie 15 listopada w rocznicę śmier 
ci Henryka Sienkiewicza, t. j. w 
dzień oświaty pozaszkolnej była u- 
rządzana na terenie całego Zagłębia 
Dąbrowskiego zbiórka książek na 
P. M. S. Ksiajżki te częściowo będą 
przekazywane do bibljotek rucho
mych w Zagłębiu., częściowo zaś wy
syłane będą na kresy.

fatalną sytuację pracowników, któ
rzy się zadłużyli w ciągu tych dwóch 
miesięcy i nie mają środków do ży
cia.

Konferencja trwała blisko trzy 
godziny i rezultatu nie dała.

Po konferencji (sekretarze związ
ków zawodowych pojechali do huty 
Katarzyna zakomunikować robotni
kom o wyniku narad. Strajk trwa na 
dal, robotnicy przez cały dzień wczo 
rajszy pozostawali w halach falbrycz 
nych.

Na hutach „Milowice* 1 i „Staszic* 1 
robotnicy pracują.

Nadmienić trzeba, że Zakłady Mo- 
drzejowskie otrzymały większe za
mówienia do Rosji i Łotwy, jednak 
regulacja należności nastąpić ma po 
wykonaniu zamówienia.

Wśród robotników panuje zrozu
miałe rozgoryczenie .bowiem zadłu
żyli się w niepomierny sposób, a ko
rzystając z kredytów sklepikowych 
opłacają wysoki haracz procentowy. 
Należy przypuszczać, że dyrekcja Za 
kładów na podstawie posiadanych 
zamówień zdoła uzyskać kredyt w 
instytucjach finansowych, co umoż
liwiłoby uregulowanie chociażby za 
jeden miesiąc należności robotnikom.

tała zebranych dyrektorka p. Elżbieta 
Zbiegowa. na ręce której sztandar 
został oddany iprzez kuratora Godec 
ckiego. Skólei sztandar wręczony był 
uczenicy 8 kl. Piaskowskiej fz Imibra 
mowie) ,po złożeniu przepisowego 
ślubowania. Przemówienie o znacze
niu sztandaru, jako symbolu łączno
ści uczenie ze szkołą, wygłosił inspe
ktor Niżyński prezes koła P. M. S. 
Pierwszy gwóźdź do drzewca sztan
daru wbił kurator Godecki. Chór 
szkolny odśpiewał kilka pieśni. Na
stępnie p. kurator w towarzystwie 
władz administracji i innych przed
stawicieli zwiedził gmach szkolny, 
interesując się szczegółowo warun
kami nauki i życia szkolnego ucze
nie.

W miłym i serdecznym nastroju 
odbyło się śniadanie w gmachu gim 
nazjum, ipodczas którego przemawia
li: pp. starosta Gliszczyński, dyrek
torka Zbiegowa. inż. Adamczewski, 
prof. Mitka, Z. Okrajniowa i kurator 
Godecki. ,

Piękny sztandar jedwabny hafto
wany srebrem (na adamaszku) przed 
stawiający na jednej stronie orła — 
a na drugiej napis: „Bóg i Ojczyzna* 1 
— wykonany został b. precyzyjnie

Pomoc bezrobotnym
PRZY KOP. „MARS-,

Podkomitet niesienia pomocy bezrobot
nym przy kopa lni Mans nadesłał nam 
Sprawozdanie za 1933 r. W okresie tym 
otrzymano: od Tow. „Saturn11 i pracow
ników kop. Mars 8737.45 zl., z różnych 
inwprez 624.26 zł., razem 9561.71 zl. Od 
pow. Komitetu: mąki żytniej 5465 kg., 
kartofli 25159 kg., mąki pszennej 100 kg., 
ryżu 100 kg., cukru 150 kg., kapusty' 
2648 kg.

Z tego wydano: obiadów 96.689 poreyj, 
składających się z '/< kg. chleba i */s  li
tra zupy mięsnej luib kraszonej (doży
wiano 235 osób cały rok). Prócz togo u- 
rządzono święta Wielkiej Nocy, koszt 
których wynosił 437.08 zł. i święta Bo
żego Narodzenia — koszt 423.67 zł. Na 
gwiazdkę dla uczących się dzieci wyda
no 44 pary butów i 158 par trykotów. O- 
próez obiadów wrydano doraźnie 200 kg. 
cukru, 1680 kg. kapusty, 650 kg. kartofli. 
Na ćpał w kuchni otrzymano z Tow. Sa
turn 138 korcy węgla.

X O ZAWARCIE UMOWY ZBIORO
WEJ. Związek robotników przemysłu 
skórzanego w Zagłębiu Dąjbr. zwrócił się 
do Inispekiouatu pracy w Sosnowcu o in
terwencję w sprawie zawarcia umow y 
zbiorowej. Na niedziel nem zebrani u 
Związku (postanowiono wirazie nieuwag ła
dnienia żądań, wysuniętych przez Zwią*  
zelk, proklamował strajk na dzień 12 bm. 
Konfeiencja w sprawie likwidacji zatar
gu ma odbyć się dzisiaj.
X KÓŁKO ROLNICZE W STRZEMIĘ- 
SZYCACH. Z inicjatywy Towarzystwa 
miłośników ogrodnictwa w Strzemieszy
cach w dniu 18 lutego rb. w Hokailu szko
ły powszechnej nr. 1 odbyło się zebranie 
organizacyjne Kółka rolniczego. Po za
poznaniu obecnych ze statutem, celami i 
zadaniami Kółka przez p. Sternika, in
struktora rolnego wydziału powiatowego 
w Będzinie i po przeprowadzonej dy
skusji nastąpiły zapisy nia członków Kół
ka. Udział zgłosiło 29 osób. Do zauządu 
wybrani zostali pp.: Lis Tadeusz — prze
wodniczący, Klimai- Władysław — wice
przewodniczący, Władysław Kasprzyk— 
skarbnik, Ignacy Lisowski — sekretarz. 
Piotr Mi lka, Frainc. Sńodłak, Kazimierz 
Mazaraiki jako zastępcy. Komisja rewi
zyjna: Ka.z. Maliszewski. Tomasz Bagiń
ski, Lucjan Paszkowski. Po ukonstytuo
waniu się zarząd rozpoczął działalność. 
Kółko mieści się w domu p. Klimasa Wł., 
pnzy ul. Sławkowskiej 354, gdzie przyj
muje się zapisy członków i udziela się 
informacji w sprawach Kółka codziennie, 
z wyjątkiem niedziel i świąt'. Zarząd 
zwraca się do ogółu obywateli Strze
mieszyc o liczne zapisywanie się do 
Kółka.
X WYCHOWANEK - ZŁODZIEJEM. 
We wczorajszym numerze donieśliśmy o 
okradzeniu mieszkanki Dąbrowy E. Ło- 
jewdkiiej, której wychowanek, Wacław 
Warmiński, skradł 500 zł. i ulotnił się. 
Zawiadomiona policja odnalazła War
mińskiego w Kazimierzu u jogo wuja. 
Pieniędzy przy zatrzymanym nic znale
ziono. Dalsze dochodzenie w toku.
X PRZEMYTNICTWO. Onegdajszej no 
cy straż graniczna zatrzymała w Ra
dzionkowie na Śląsku mieszkańców Bo
brownik, powiatu Będzińskiego, Leoka- 
dję Dyszową, Agnieszkę Stamowiec, Sta
nisława Mańkę. Ga.rbjela Kadłubca. Sta
nisława Michalaka i Genowefę Beiche- 
równę, od których odebrano 15 kg. po
marańcz, 5 litrów Maggi i kilkanaście pu
deł elk sardynek.

Koło Chorzowa zaś zatrzymano prze
wodnika szajki przemytników Wiktora 
Skórę z Czeladzi, od którego odebrano 
10 kg. mandarynek.

Wreszcie pod Btzozowicaimi zatrzyma
no Feliksa Olszewskiego z Bobrownik, 
od którego odebrano 5 kg. pomarańcz.
X DWA WŁAMANIA. W nocy z ub. so 
boty na niedzielę nieznani sprawcy wła- 
miaiifi się do sklepu spożywczego Maksy- 
miljana Głowacza w Dąbrowie (Sobie 
slkieigo 21), skąd skradli różne artykuły 
spożywcze i wyroby tytoniowe, łącznej 
wartości 1500 zł.

Prawdopodobnie ci sami sprawcy tej 
samej nocy włamali się do mieszczącej 
Siię w tym samym demu restauracji Oaza, 
skąd skradli dwa litry wódki, wyroby 
tytoniowe oraz saksofon i walizkę, łącz
nej wartości 1000 zł.

Pamiętaj o
Lidze Morskiej i Kolonialnej
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ZWYCIĘSTWO ZESPOŁU .STRZAŁY*  
NA ZAWODACH W KATOWICACH.

W ub. niedzielę w sali gimnastycznej szko 
ły Wydziałowej w Katowicach odbyły się 
zawody lekkoatletyczne przy udziale w«zy-t 
kich niemal klubów śląskich. Zagłębie re

prezentowane było przez zawodników „Strza 
Ty**  oraz zawodników „Sokola1* z Dąbrowy.

Bezsprzecznie najlepszą i wszechstronną 
skazała się p. Palćtsaewśk*  Irena zaiwodnliłczKa 
miiej-Tcciweao klubu „Strzała", która na pięć 
konkurcncyj zajęła trzy pierwsze mtejsca 
i dwa drugie; przy dobrych chęciach i pil
nym treningu zawodniczka ta ma wszelkie 
damę wybicia się na czoło lekkoatletek Ślą
ska. Warto więc poświęcić trochę czasu,^na 
taenin.tr. Z innych wyróżniły się p. Dyrków- 
ma Wtandla ..Strzała'1 w pchnięciu kuilą z 
wynikiem 7.46 mitr., oraz p. Pajkortówm 
Marja „Sokół" Dąbrowa, zajmując pierwsze 
miejsce w skoku wzwyż, p. Pojkertówna ma 
warunki ku temu aby wynik swój popra
wić, gdyż wyraźnie widzi się brak treningu 
i niepewność, atakowana poprzeczki. Jak z 
powyższego widać zawodniczki Zagłębia za
czynają odgrywać poważną rolę na terenie 
Kląska, szkoda, ze tak mało pań uprawia ten 
najzdrowszy sport.

Wyniki zawodów: Parnie: Kula jedną rę- 
fcą: 1) Dyńkówna Wando „Strzała ,
2) Pafezewłlka Irena 735 (Strzała), 3) Ja
strzębska 7.05 „Pogoń": kula oburącz: 1) Ja- 
Btraębska 1558 „Pogoń", 2) Pafliszewska Ire
na 15.37 „Strzała", 3) Dyrkówria Wanda 1531 
„Strzała": Skoik wdWl z rozbiegiem: 1) Pah- 
szewiśka Irena 4.09 „Strzała", 2) Percikówna 
4.08 „Stadion". 3) Artelikówna 4,05 „Sta- 
djon"; .‘Ikok wdał z miejsca: 1) PaUtSzewska 
Iirena 2.08 ..Strzała*.  2) Segnówna 2.95 „So
kół" Czejadź. 3) Biskupówna 2.05: dkdk 
wzwyż z rozbięgliein: 1) Pajkcrtówtna l-SJPó 
.Sokół" Dąbrowa, 2) Biskupówna 1,25 „Po- 
goń“, 3) ,Bcelnarczykówma 125 ,jPogoń<*.  
Skok wzwyż z imiejswa: 1) PailliNzewrika Irena 
95 cm. „Strzała”. 2) Kieronimówna 90 cm. 
„Pogoń". 5) Faliszewska Michalina 85 cm. 
^Strzała". ) „

Panowie: Kula jedną r^ką: 1) Bamidfoz 
10.18 „Pogoń". 2) Kaczmarek 10.06 „Sokół" 
Dąbrowa, 3) Hajduk 9.49; kula oburącz: 1) 
Kaczmarek 18.95 mtr. .Sokół*  Dąbrowa, 2) 
Bandi-z 18.70 „Pogoń*',  3) Krzaczyński 17j49 
.Strzała"; skok wdał z rozbiegfiiem: 1) Ce- 
•wer 5.55 „K. P. W”., 2) Cyle 5.317 „Strzała". 
5) WaJlcr 5.56 Roździeń - Szopienice”, śkoik 
wdlall z miejsca: 1) Kozubek Paweł 2.70 JLS.U 
2) Piekarski Cz. 2.68 ,JZ5.“. 3) Wrgbel Alojzy 
2.62 „Pogoń"; śkok wzwyż z rozbiegiem: 1) 
Gluza 2) Tore IAC/j JZ. S5; skok
wzwyż z mSejsca: 1) Tore 1.38 JZS.“, 2) Glu
za 1.35, 5) Grajdek 1.35 „Sokół” Dąbrowa.

WALNE DOROCZNE ZEBRANIE
Ł S. .WARTA**.

W ub. niedzielę odbyło się walne doroczne 
zebranie klubu sportowego „Warta*  w Za
wierciu przy licznym udziale członków i 
sympatyków, w obecności przedstawiciela 
miasta ,p. wice komi sarz*  J. Berndta. Spra
wozdanie ogólne, kasowe i gospodarcze zło- 
gył prezes p. Władysław My sio r. W czasie 
od 1.10 1955 roku do 282 rb. rozegrano 1 
mecz w piłkę nożną, 1 koszykówkę i siat
kówkę oraz 4 ping - pongowe i 7 meczy 
hokejowych. Zakupiono sprzęt sportowy na 
putnię zl. 15426. Ogólny obrót kasowy wy
niósł zł. 585.17. Sprawozdanie techniczne zło 
lył kierownik techniczny p. Aleksander 
bitek. Następnie przystąpiono do wyborów 
powych władz zarządu, w skład którego we
szli pp.: Wtadlystaw Mysiior. T. Rezler, Fram 
IflRzek Gai-tńsU, J. Zawisza, śwttiaj, Błesoyń 
tfloł, Sitek i mgr. Serwery ństki. Walne zebra
nie jednogłośnie uchwaliło powołać na pre
zesa honorowego K. S. „Warta1* p. wiceko- 
piisarza J. Berndrtr*.  Na wniosek p. Mysiora 
postanowiono powołać patronat, przyczem 
walne zebranie upoważniło zarząd do zwró
cenia się z prośbą do p. pułk. Grzebienia o 
przyjęcie protektoratu. Do komisji rewizyj 
nej wybrano pp.: Kwarciaka i Gębarełdego.

Na 5 listy dobrowolnych ofiar zebrano 
50.50 zł. za które zakupiono 3 pary łyżew 
hokejowych. Zarząd K. S. „Warta", za na- 
szem .pośrednictwem składa p. staroście Ko
nopackiemu oraz ofiarodawcom podzięko-

NOWI MISTR7X>WTE POLSCY W BOKSIE.
Przy ogromnem zainteresowaniu publicz

ności odbyły się w niedzielę w Poznaniu wie 
ozorem finałowe spotkania mistrzostw bo
kserskich Polski. Z wyjątkiem wagi średniej 
wszystkie spotkania stały na bardzo wyso
kim poziomie. Śląsk i Łcdź straciły swe ty
tule. jbś Poznań zdobył 4, Warszawa 4, a 
Pomorze I tytuł.

Wyniki są następujące: W wadze muszej 
Czorstek (Pomorze) pokonał po wyrównanej 
walce Rozholca (Warszawa). W wadze ko
guciej Rogalski (Poznań) pokonał Kozłow
skiego (Pomorze). W wadze piórkowej For- 
lański (Warszawa) po heroicznej wałce po
konał Rudzkiego (Śląsk). Rudzki w pierw
szym starciu bliski k. o., w 3 starciu atako
wał -linie, lecz nie mógł nadrobić straco
nych punktów. W wadze lekkiej Sipiński 
(Poznań) wygrał niezashiżenie z Chrostkiem 
(Kraków). W wadze półciężkiej Seweryniak 
(Poznań) pokonał Stahila (Łódź) na piet. W 
wadze średniej Majclirzycld (Poznań) wy
grał wy.-oko z Leonikiem (Lwów). W wadze 
półciężkiej Karpiński (Warszawa) przegrał 
do Antczaka (Warszawa). W wadze ciężkiej 
Piłat w pierwszym starciu wygrał przez k. 
o. do Cisowskiego (Pomorze).

SZWAJCARJA — NIEMCY 5:9.
Hokeiści niemieocy doznali nowej poraż

ki, tym razem od Szwajcarów, których wye- 
Jg Me>4ietoma, Rewanż de

widół, że zdobycie przez Niemców mistrzo
stwa Europy było bardzo przypadkowe.

NARCIARSKI TRÓJMECZ GRANICZNY.
W Woroohcie rozegrany został w niedzielę 

narciarski trójmeoz graniczny Polska—Cze- 
■cho6k>wiacja — Rumunja, w którym zespoły 
polskie odniosły pełny siukces. Wyniki przed 
stawili ją się następująco:

bieg patrolowy straży granicznych 20 kim
że’ strzelaniem: 1) Polska, 2) Polska, 5) Pol
ska, 4) Czechosłowacja, 5) Ruanunja, 6) Ru-

imunja, 7) Czechosłowacja.
Bieg drużyn cywilnych z obciążeniem na 

20 kim. — 1) Polska, 2) Polska.

NOWE WALNE ZEBRANIE LIGI.
Dnia 18 marca odbędzie się w Warszawie 

nadzwyczajne walne zebranie Ligi PZPN. 
Na porządku dziennym prawdopodobnie po
za zmianami słatutowe.mi (poruszane będą 
również uchwały walnego zebrania PZPN, 
dotyczące Ligi.

kronika ZAWIERCIA

Miara bólu.
Na ostatniem posiedzeniu węgier

skich lekarzy wojskowych w Buda
peszcie pewien młody lekarz zade
monstrował aparat, który potrafi 
mierzyć cierpienia. Wynalazca tego 
nowoczesnego narzędzia tortur opie
ra się na idei, że każde wielkie cier
pienie przygłusza małe i dowiódł na 
praktycznym przykładzie słuszności 
swojej hipotezy.

Jeden z uczestników zebrania cier
piał na ból zębów. Wprowadzono go 
na podjtuan, gdzie musiał obnażyć go
leń lewej nogi. Do tego wrażliwego 
miejsca przyłożono aparat mierniczy.

Aparat przeciw symulantom.
a raczej sztyft, naciskający z pewną 
określoną 6iłą na (goleń. Przy nacisku 
750 gramów czaił jeszcze pacjent ból 
zębów, ale przy 1000 gramów czuł już 
tylko ból w goleni.

Podobne doświadczenia przeprowa
dzono również na innych uczestni
kach zebrania. Wyniki były tak za
dowalające, że lekarze wojskowi spo
dziewają się przy pomocy tego apa- 
rata odkrywać wszystkich symulan
tów, szczególniej tych żołnierzy, któ
rzy udając ból głowy lub zębów, u- 
chylają się od ćwiczeń.

zvaE GOSPODA RCZF.

X „CZARKOWSKA ŁAWA“. Staraniem 
sekcji scenicznej Ch. Zw. M. P. „Odro
dzenie" w Zawierciu w u4>. niedzielę zo
stała wystawiona, wolbec licznie zgroma
dzonej publiczności, czteroalktowa sztuka 
pt. „Czurtowska. lawa". Podczas przerw 
przygrywał doborowy zespól muzyczny 
pod batutą p. Kapitańskiego. Szi-uikę wy- 
reżysdrował doslkoraaile p. J. Miciński. Na 
wyróżnienie zasługują pp.: 11. Jasków- 
na, G. Borowilkówma, E. Dulbakówua, 
Strzelecka, B. Cymer i inni. Dochód z 
imprezy przeznaczono na cele ku.ltinral- 
no-oświatowe Towarzystwa oriaz na fun
dusz szkodnictwa polskiego zagranicą.
X SPRAWOZDANIE „CARITASU**  AA 
PORĘBIE. W „Tygodniu miłosierdzia’’, 
urwającym od 28 października do 5 listo
pada 1933 roiku była urządzona kwesta 
na biednych, w której zebrano następu
jąc© datki: w gotówce — 61.70 gin., poń
czoch — 17 par, kawy ’/« kg., kiełbasy— 
1 kg., sukienki — 3, ubranka — 2, bar- 
cliaimu — 3 mtr., buciki stare dziecinne— 
1 parę, cpkru 1 kg„ 1 chustkę wełnianą.
X ODPRAWA REJONOWA STRAŻY 
I*OŻARNYCH  W NIEGOWIE odbyła 
6ię w ub. niedzielę dila prezesów, wice
prezesów, sekretarzy, 6'ka'rbników, na
czelników i ich zastępców przy udziale 
20 osób, reprezentujących straże z Nie- 
gowy, Poetaszowic, Winowtna i Dąbrów
na. Posiedzenie zagaił st. instruktor p. 
E. Wochtmain. Na odprawie omawiano 
szczegółowo sprawy organizacyjne, kult 
taralubo-oświatowe, finansowe i wyszke 
lenia, straży.

Sprawozdanie statystyczne
o obrocie węgla kamiennego w Polsce w mieś, stycznin 1934r.
LICZBA DNI ROBOCZYCH 25.

SSi OLKUSZA
WYDOBYCIE:

Ogółem 
w ton.

Zmiany w atoaunku 
do popnednioięo

Średnio na dzień roboczy
Ogółom
tona.

Zmiany w atoaunku

wtonnaah •/. • lo„. |

1. Kopalnie województwa Śląskiego 1.956.940 - 47.162 - 2,36 78.278 -12.8181- 14,08

2. Zagłębie Dąbrowsko-Krakowskie 706.981 - 48.531 - 6,43 28.279 - 6.062|- 17.66

Razem 2.663.921 — 65.693 - 5,47 106.557 —18.880|—15,06

ZBYT węgla w kraju według zasadniczych ODBIORCÓW.

ZBYT: KOPALNIE:
Razemarojewódatwa

Śleakiejo
lomtale (rewir dą
brówek o-krak owaki)

1. N*  rynku krajowym
2. Wywóz

98S.215
757.651

397.208
181.195

1.380.423
938.846

Razem 1.740.866 578.403 2.319.269
Zapas węgla z początku miesiąca 
na koniec miesiąc* 170.968 91.676 262.644
etan zapasów z początkiem miesiąca 1.127.496 509.302 1.636.798
na koniec miesiąca 1.162321 545.419 1.707.740

1.
2.
5.

PraeonyaK
Koleje żelazne i wojskowość 
Pozostał*  odbiorcy

WYWÓZ WĘGLA.

Rynki licencyjne (Anstrja. Węgry.
Czechosłowacja, Gdańsk i Niemcy) 

B. rynki regulowane praca Konwencję 
Eksportową 
z tego
rynki skandynawskie (D*n  ja. Szwecja 

rynki bałtyckie (Łotwa. Litwa z Kłaj
pedą, Estonia i Finlandia)
zachodnie (F rano ja, Belgi*  i Hodand ja) 
rynki południowe (Włochy) 
pozostałe rynki europejskie 
rynki pozaeuropejskie
zbyt węgla w portach <Ha celów bun
krowych

A

C.
D.
E.

Razom

Ogółem
Zmiany w atosnaku do ubie

głego miaaiąea

Kronika gospodarcza.
KTO UDZIELA ULG PODATKOWYCH. 

Ustawa o państw, podatku dochodowym 
przewiduje, że komisje szacunkowe mogą 
na prośbę płatników umarzać wymierzony 
podatek, o ile uznają, że tego rodzaju ulga 
okazuje się konieczną ze względu na kry
tyczną sytuację gospodarczą w jakiej 
znalazł się płatnik. Mimo tak wyraź
nego brannenia ustawy, władze skarbo
we z pominięciem komisyj szacunkowych 
odmawiały przyznania ulg płatnikom. 0- 
becnie Najw. Trybunał Administracyjny wy 
dał zasadnicze orzeczenie według którego 
naczelnicy urzędów skarbowych nie są u- 
prawnieni do załatwiania tego rodzaju po
dań płatników na własną rękę, lecz muszą 
je przedstawić komisjom szacunkowym.

NOWE ROZPORZĄDZENIE O ULGACH 
CELNYCH. .Obctwmzaijąoe doŁkchczar

X KOMITET OBCHODU IMIENIN 
MARSZ. PIŁSUDSKIEGO. W dn. 2 b.m. 
pod przewodnictwem p. starosty Glfez- 
szyńskieigo, odbyło się posiedzenie powia 
towego komitetu obchodu imienin mar
szałka Piłsudskiego, w kirem wzięli u- 
dział przedstawiciele wszystkich organi- 
zaioyj z Olkusza. Program uroczystości 
przewiduje: 18 ban. capstrzyk; w dn. 19 
ban. nabożeństwo w kościele paraf ja I- 
nym, pochód przed pomnik do fabryki 
„Olkusz". Wieczorem (godz. 7) w kinie 
„Orzeł" akademja.
X WALNE ZEBRANIE „SOKOŁA**.  W 
dniu 4 bm. pod przewodnictwem inż. 
Skarbowskietgo odbyło się we własnej 
sokolni doroczne walne zebranie Tow. 
girnn. „Sokół" w Olkuszu. Po sprawozda
niu prezesa p. B. Gnatowskicgo z dzia
łalności zarządu, kasowego przez p. M. 
Tołkacza, sekcji piłki nożnej — p. J. Kie
rasa, naczećtnika — p. St. Chodorowskie
go i komisji rewizyjnej — p. T. Kroko 
sza, udzielono zarządowi abeolutorjtim. 
Budżet na r. 1934 uchwalono w wysoko
ści zł. 712. Po omówieniu programu pra
cy przez naczelnika p. St. Chodorowskie
go na rok bieżący, Wybrano zarząd, w 
skład którego weszli pp.: B. Gnatowski
— prezes (ponownie), Józef Świątkowski
— zastępca, Wacław Chodorowski—se
kretarz, Miecz. Tołkacz — skarbnik. Jan 
Stachurski — gospodarz, Wiktor Kuibi- 
czek — bibljotekarz, Marja Kasprzyków- 
—kapellan, prof. A. Wiatrówsk i—referent 
oświatowy, Stan. Chodorowski—naCz.
X KOMHETY IMIENIN MARSZ. PIŁ 
SUDSKIEGO. W Sławkowie: Do komi
tetu wybrano pp.: A. Nowakowskiego 
(prtzetwodndezący), A. Toborowicza (sekre 
tarz) oraz sekcje: organizacyjną, propa
gandową, dekoracyjną i finansową. W 
Wolbromiu: Komiteu stanowią przedsta
wiciele fabryki wolbromskiej, straż fa
bryczna, pracownicy kolejowi, 1’ZZl’P 
i H. i przedstawiciele kół oświatowych.
X NARODOWI SOCJALIŚCI W ..MA 
KABI". Onegdaj w sad klubu „Makabi-* 4 
odbyło się burzliwe zebranie narodowych 
t-ocjialusrtów w Olkuszu, na którem doszło 
do rękoczynów. Koło olkuski zostało 
Tozwlązame^ Prawdopodobnie do zorgani
zowania .nowego koła przystąpią, i.nini lu
dzie. Ostatnio prezesami koła olkuskiego 
byli pp. Wł. Barczyńskii, Sokołowski j 
Ostaszewski.
X OKRADZENIE APTEKARZA. Do 
nrieszkamia p. H. Rosenbauma, w laścictóla 
apteki w Wolbromiu dostali się złodzieje 
i skrwidli: gamdtar, suirduit, buty, pistolet 
flbwerowy, koncesję na prowadzenie ap
teki i inne przedtmiotv łącznej wartości 

.fikdo zk Mb

w tonnach i w proc.

672.702 — 71.421 — 9,60
319.888 -t 14.663 4- 4,80
387.833 —152.132 — 28,18

1.380.423 — 208.890 — 13,15

158.695 — 33318 — 17,57

578.426 — 97.479 - 14,43

317.830 — 89.569 — 21,99

10.660 — 23.091 — 68,42
162.798 + 11361 +, 7,64
87.138 + 3.620 + 433
130.656 4- 49.959 4- 61.90

35.755 4- 26.455 4-284,46

35314 4- 11.032 4- 45,43
938.846 — 43.851 — 4.47

porządzenie o ulgach celnych traci nuoc z 
dniem 1 kwietnia b.r. W związku z tem O- 
p raco wywiany jest w Miujprzem. i handlu 
projekt nowego rozporządzenia w tej spra
wie, w którem zostaną uwzględnione te 
zmiany, jakie wynikły z nowej sytuacji go
spodarczej, powstałej w ostatnim czasie.

PROJEKT USTAWY UPADŁOŚCIOWEJ. 
Ministerstwo sprawiedliwości opracowało 
.projekt nowej ustawy o upadłościach. Usta
wa jest pomyślana w tym kierunku, ażeby 
zwalczać banknuctwa podstępne. Poza tem 
przepisy projektu zawierają postanowienia, 
mające na celiu przyspieszyć realizację praw 
wierzycieli oraz przewidują obostrzenie kon 
troli nad zarządem mas upadłościowych dila 
uniemożliwienia nadużyć.

taenin.tr


Nr. 6* KURJER FILMOWY

Jak powstaje film dźwiękowy?BB
Jeszcze doniedawna oglądaliśmy w 

kinach filmy nieme. Nakręcanie i 
wyświetlanie takiego filmu jest zu- 
pełpie proste, to też opiszemy t^lko 
jego udźwiękowienie.
KOMÓRKA FOTOELEKTRYCZNA.

Dźwiękowiec zawdzięczamy epo
kowemu wynalazkowi komórki foto- 
elektrycznej. Komórkę tę stanowi 
selen (jest to pierwiastek chemiczny, 
który do innych celów, nip. telewizji 
ustępuje miejsca potasowi); posiada 
on tę właściwość, że pod wpływem 
światła zmienia opór elektryczny, a 
mianowicie: im mocniejsze nań
pada światło, tem posiada opór słab
szy. t. zn. lepiej przewodzi prąd ele
ktryczny.

MIKROFON I WZMACNIACZ.
Następnie niezbędnem urządze

niem jest mikrofon i wzmacniacz.
Zasada mikrofonu jest następu

jąca:
Jest on włączony w obwód prądu, 

a dochodzący dźwięk powoduje moc
niejsze zetknięcie się z sobą węgli, 
znajdujących 6ię wewnątrz. To ułat
wia swobodniejszy przepływ prądu 
przez mikrofon. Im silniejszy jest 

| dźwięk, tem wzbudzony prąd jest 
| mocniejszy. W zależności od rodza

jów i wysokości tonów, prądy prze
chodzące przez mikrofon zmieniają 
swe natężenie.

Wzmacniacz stanowią zwykle 
lampki katodowe, spotykane przy 
rad joodbiornikach.

UDŹWIĘKOWIENIE FILMU.
Skoro poznaliśmy mikrofon. 

| wzmacniacz i komórkę fofoelektrycz 
| na, możemy zrozumieć, jak następu

je udźwiękowienie filmu.
Najbardziej znana jest obecnie na 

I zachodzie metoda nagrywania i wy- 
| świetlania dźwiękowców systemem 
I Tri - Ergon. Jest to praca trzech nie- 
I tnieckicŁ wynalazków: J. Engla, Jó- 
I zefa Massolle a i Hansa Vogta.

Amerykański film dźwiękowy, o- 
pariy na zasadach „Tri - Ergonu11 
nazywa 6ię „Movietonne“. U nas w 
Polsce popularyzuje się system „We
stern Ełectric'* 1, polegający na nagry
waniu dźwięków na płytę.

zysem. Jedynie co pozostało skrom
nym, szarym obywatelom i obywatel 
kom zubożałego raju filmowego, to 
przyglądanie się meczom footballu 
na jakimiś stadjonie sportowym.

CO ROBIĄ GWIAZDY?
A co robią gwiazdy? Gwiazdy za

chowały swoje majątki, ale też żyją 
dziś inaczej, niż dawniej...

Harold Lloyd, Will Rogers, Ma- 
rion Davies, Charlie Chaplin i inni
i inne mieszkają nadal w Beverley 
Hill w swych pięknych willach oto
czonych wspaniałemi ogrodami. Ci i 
te mają jeszcze duże dochody i ma
jątek zebrany za dobrych czasów i 
solidnie ulokowany. Ale są i tacy, 
którzy dla oszczędności wynoszą się 
poza miasto i mieszkają w wiejskich 
fermach, np. Richard Dix, Reginald 
Denny, Walter Houston.

Wszyscy jednak, którzy zaliczają 
się do plejady gwiazd i gwiazdorów 
trzymają nadal swoje auta. Auto jest 
dla elity aktorskiej w stolicy filmu 
nieodzowne; auto nadaje gwieździe. 
właściwą jej rangę, odróżnia ją od 
szarego tłumu. Oszczędza się na 
wszystkiem, auta sie nie tyka, auto 
jest tabor.

Najciekawsza jest jednak metoda 
„Tri - Ergon“, którą to opiszemy 
poaoiźe j:

APARATURA.
Apa-^tura do zdjęć „Tri - Ergon“ 

musi 6ię zasadniczo składać ze zwy
kłego aiparatti kinematograficznego, 
z mikrofonu, z lampy do naświetla
nia, a raczej udźwiękowienia taśmy

BLASKI I NĘDZE HOLLYWOODU."""
DO SPRZEDANIA - TANIO. — HOLLYWOOD ŚPI JUŻ O 10-EJ. — TYLKO FOOTBALL. - 

OSZCZĘDNOŚĆ PRZEDEWSZYSTKIEM.

bytki głośnej zalmwy, kabarety, ba
ry, dancingi, gdzie szampan i likiery 
lały się strumieniami, gdzie nie o- 
g ląd ano się na rachunek — opusto
szały. Większa część z nich zamknię
ta. Te, które pozostały wiodą su- 
chotniczy żywot, robią bokami. 
Wcześnie zjawiają się tu przygodni 
goście, mało konsumują i wcześnie 
opuszczają lokal przez ironję chyba 
noszący dziś nazwę wesołego. O go
dzinie 10-ej Hollywood już śpi. Śpią 
kelnerzy, śpią girlsy, fortancerki, 
śpią wszyscy, dla których dawniej 
noc hollywoodzka była dniem, 
pracy i zarobku.

JEDYNA ROZRYWKA.
Poszły też w zapomnienie gwarne, 

wesołe i huczne week-endy. Niema 
już korowodów wspaniałych limu
zyn, unoszących w pędzie wesołe to
warzystwa ku granicy meksykań
skiej, po drugiej stronie której cze
kały na przybyszów z „suchych11 
Stanów, rozkosze pijaństwa i rozpasa 
nej zabawy.
Niema wycieczek nad morze, niema 

raidów nadbrzeżnych na pięknych 
luksusowych jachtów, motorówkach 
Wszystko to zginęło, omiecione kry

Po latach tłustych przyszły lata 
chude, po blaskach nędze... Holly
wood i jego życie nocne — zamarły. 
Hollywood kładzie 6ię wcześnie spać 
i śpi snem biedaka, marzącego o wy
graniu na loterji.

DO SPRZEDANIA.
Przechodnia witają gęsto rozwie

szone ogromne plakaty na drzwiach 
luksusowych willi: „This house for 
sale. Cheap.“ (Ten dom do sprzeda
nia. Tanio). W zamożnych dzielni
cach miasta co trzeci mniej więcej 
rlorai jest pusty, niezamieszkały. Ża
luzje na oknach pospuszczane, ogro
dy zaniedbane. Bogaci ludzie pou
ciekali z Hollywood jakby wymie- 
ceni panicznym strachem. Byle dalej 
od tego najdroższego w Stanach mia
sta. gdzie nie tak dawno wyrzucano 
setki tysięcy dolarów na luksusowe, 
ekstrawaganckie zachcianki, zaba
wy, uczty. W garażach stoją setki 
pięknych aut pozostawionych przez 
ich właścicieli: na każdem z nich wisi 
kartka: „For sale* 1 — Do sprzedania.

HOLLYWOOD ŚPI.
Hollywood nie wie już, co znaczy 

Zabawa- v nocy. Lokale nocne, przy

i wzmacniacza.
Po zdjęciach otrzymujemy dwie 

taśmy, jedną zwykłą, niemą i drugą, 
stanowiącą „fotografję“ dźwięku, 
który fotografujemy w ten sposób.

UDŹWIĘKOWIENIE TAŚMY.
W obwód prądu, przechodzącego 

przez mikrofon włączamy silną lam
pę, która podczas muzyki lub rozmo
wy aktorów, zaczyna palić się jaś
niej lub słabiej, w zależności od wy
sokości, rodzaju i siły tonu. Światło 
przedostaje 6ię przez szczelinę o 
grub. 0,01 mm. Wtedy to fotografu
jemy na taśmę zmiany natężenia 
światła lampy i otrzymujemy wy
łącznie film dźwiękowy, będący ne
gatywem.

Po fotografji obu taśm na jedną, 
otrzymujemy jeden pozytywny film, 
składający się z dźwiękowego i o- 
brazkowego. x) W takim to stanie 
nadaje się on do wyświetlania. Ale 
jakże teraz przemienić prążki na

dźwięki? Tu nieocenioną przysługę 
oddąje nam komórka fotoelektrycz- 
na. Mianowicie puszczamy strumień 
światła na taśmę dźwiękową, który 
po przejściu przez nią będzie zcie- 
śniony, lub jaśniejszy, zależnie od 
prążków. Następnie promienie pada
ją na komórkę fotoelektryczną, 
gdzie wywołują impulsy prądu (ja
śniejszemu promieniowi odpowiada 
większe natężenie prądu), które zo- 
stają wzmocnione i dochodzą do wiel 
kich głośników umieszczonych za e- 
kranem.

Stamtąd to biegną dźwięki muzyki, 
rozmów i kłótni, które przerywają 
ciszę sali kinowej. ■

x) Normalna taśma filmowa okazała sic 
zbyt wąską dla nowego filmu. Przy jej u- 
życiu można było zarezerwować dla dźwię
ku paseczek szerokości najwyżej 2.5 mili
metra, gdy praktyka żądała 6 milimetrów. 
Wprowadzono więc film .szeroki. Szerokość 
waha się w granicach od ,65 do 70 milime
trów.

EFEKTOWNE ZDJĘCIE DO FILMU.
Angielski, najszybszy na świecie ekspres, konkuruje z szybkością 4 motorowego sa

molotu pasażerskiego, lecącego z szybkością 200 kim. na godzinę.

\Ostatnia kochanka
‘ GENERAŁA YEN.

Europejczyk niema najmniejszego 
wyobrażenia o przesądach rasowych 
Amerykanów, Słynną jest nienawiść 
Yanikes‘ów do negrów, która wybu
cha sporadycznie w mrożących krew 
w żyłach, samosądach. Również sil
ną jest antypatja obywateli Stanów 
Zjednoczonych do rasy żółtej. Cały, 
szereg wyzwisk pogardliwych i ak
tów gwałtu cechuje tę > niczem niem 
motywowaną antyipatję > rasową.

I oto, pod tchnieniem czarowneih 
Dalekiego Wschodu, w krainie Zło
tego Smoka11, serce rodowitej Ame
rykanki otwiera się, jak kwiat loto
su do przyjęcia miłości bohaterskie
go generała Yen. Pod tajemniczem 
tchnieniem tysiącleci, w upojnej at
mosferze, przesyconej miłością i a- 
romatem odurzających « pachnideł 
wschodnich, gardząca żółtą rasą. A- 
merykanka zatraca się w czarach 
bajki romantycznej.

Ostatnim dziełem genjalnego re
żysera Franke Capra jest film p. t. 
„Ostatnia kochanka generała Yen“, 
film, który zdołał porwać i zachwy
cić świat cały. Znakomite kreacje 
pary pięknych bohaterów w osobach 
Barbary Stanwyck i Nilsa Asthera, 
>raz pełna przepychu wschodniego 
wystawa i dyszące grozą sceny chiń
skiej wojny domowej wysuwają 
film ten na czoło twórczości filmo
wej obu kontynentów.

Film ten wkrótce ujrzymy na na 
szych ekranach.

Międzynarodowa wystawa
SZTUKI FILMOWEJ.

W sierpniu rb. odbędzie 6ię w Wenecji 
międzynarodowa wystawa sztuki filmo
wej. Mussolini wyznaczył od siebie dwa 
artystycznie wykonane puhary jako na
grody za najlepszy fii’m włoski i zagra- 
niciziry. Zgłoszono już na wystawę poka
zy nowych filmów z różnych krajów, 
między innymi zaś film japoński, pierw
szy, który przybędzie do Europy, oraz 
kilka filmów pochodzenia hinduskiego. 
Wystawa zapowiada się bardzo interesu
jąco, tembardziej, aż będzie ona połączo
na z wystawą modelów wzorowych kino
teatrów w etylu współczesnym.

E

Sy!vta Sldney

Fredric March fest najnowszym partnerem 
Sylwji Sidney. Utalentowaną tę parę aktor

ską zobaczymy wkrótce w filmie d. t. „Ali 
of me" („Wszystko dla mnie"). SyJwja Sid
ney ukończyła poza tem nakręcanie kilku 
filmów, z których „Pojednanie1; wyświetla
ne będzie jeszcze w bieżącym sezonie na 

•kranie jednego « kin warszawskich.
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PROSZEK

m i. KOGUTKIEM
I ■ I(CTDLTIMGr-IjKaiK»l
I NflJUPORCZYWSZT

W BÓL GŁOWY
MIGRENĘ, NEWRALGJĘ

BÓLE ZĘBÓW,
GRYPĘ. PRZEZIĘBIENIA 

ból e;artretyczne .
STAWOWE. KOSTNE . T.P

PROSZKI TE WYRABIAMY i W POSTACI

TABLETEK.
ŻĄDAJCIE ORYCIHALHVCH PR0S2KÓW

z „KOSUTKIEM-'
858

Lecznica chorób skórnych 
i wenerycznych „POMOC*  

czynna od 10—1 i od 4—7 
w święta od 1'1—1.

1416 Sosnowiec,
Sienkiewicza 17a parter

dom Pracown. Przemysł. Handl.

Wizyta zł. 5.—

W ostatnich dniach Angl ję 
komunikację samochodową

imemoznwjając w 'wielu okolicach 
ze śniegu szosy pod Scarborougih.

■HE UZffl

POSADY 
i PRACE

ROŻNE

MAMKA 
poszukuje miejsca. — 
Szopienice, ul. Kra
kowska Nr. 4Q, Matej 
ko Jan. 1920

POTRZEBNA 
ekspedientka do ma
gazynu obuwia So
snowiec, Warszawska 
Nr. 10. 1902

NAUKA 
I WYCHÓW

PRZYBŁĄKAŁ 
się p'e» wyże! do <xh 
brania Wyjkoniec K 
morne, Sobie-kiego

OBUWIE 
dziecinne własnego 
wyrobu gwarantowa
ne i niegwarantowaut 
Ceny zniżone 50% i 
powodu kryzysu. So
snowiec, Czysta 9 - 
kolo Urzędu Skarbo
wego, Ko wa ls k i. 1 #’•’

KINO

JagłĘliie 
dawniej 

Kino-Teatr 
„Udziałowy”

Wspaniały film produkcji czeskiej

„Siostra Angelica"
Nadprogram: Wesoły dodatek

Następny program: „Orły na uwięzi*  (MAŁYG1N) 
Największe Sowieckie arcydzieło ^filmowe.

RODOWITA
Francuska udziela le
kcji języka francu
skiego rano od 10—12 
i po południu od 6-tej. 
Adros: ul. 3-go Maja 
6 m. 3. 1454

GARAŻ, SZOPĘ 
wynajmie „Krako- 
wtanka**,  Sosnowiec, 
Sienkiewicza 1. 190S

KUPNO
i SPRZEDAŻ

KUPIĘ 
wóz używany w do
brym stanie i konia. 
Oferty do Administra- 
cji pod „Ro1a“. <468

OD 1 MARCA 
wydaje się w domu I 
prywatnym obiady I 
smaczne, obfite, na 
maśle, na żądanie dj® 
tetyczne. Wiadomość 
telefon Nr. 75. 14'5

KINO
Jilffi"

w Sosnowca al. 
Warszawska 2.

DZIŚ BOMBA SEZONU! 
Największy sukces komedji Polskiej! 

EUGENJUSZ BODO w filmie: 

„Pieśniarz Warszawy” 
w rolach posost.

M. Gorczyńska, W. Walter, Biegański i Znicz.

KUPNO i SPRZEDAŻ 
nieruchomości, gospo
darstw rolnych oraz 
lokali handlowych itp 
Sosnowiec, Piłsudskie
go S, tel. 5-26 przy 
Stowarzyszeniu Wła- 
ścńcieli Nieruchomości 

1404

P L AC 
narożny niewiekli cen 
tram pod duży dom 
dochodowy — tanio 
sprzedam. Zgłoszenia 
pod „Narożny11. 1047

POCIECHA.
— Panie doktorze, ale tak operacja, jaką 

pan zamierza mi zrobić, bardzo drogo kosz
tuje!

— Niech pan się tem nie przejmuje. Ta 
operacja uda je się bardzo rzadko. Co się 
pan będzie martwić o spadkobierców?

KINO 
„EDEM 
Sosnowiec, 
Dęblińska 4 
tel.10-95.

Dziś premjera!
Genjalna para kochanków w przecudnej balladzie filmowej 

o miłości. JOHN BARRYMORE i DIANA WYNAYARD — 
dwie sławy w filmie p. t.

RENDEZ-VOUS w WIEDNIU
Jedna noc szaleństw, upojeń i miłości nad modrym Dunajem.

Nadprogram AKTUALNY TYGODNIK FOXA.
Początek seansów o 4 pp. w niedzielę o 2 pp.

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

ZAGINĄŁ 
dowód kolejowy wy
dany przez D. K. P. 

w Warszawie na imię 
Bolesława Nanusia. 

Łaskawy znalazca ze 
chce zwrócić do Ad
ministracji za wyna
grodzeniem. 1921

WAPNO
budowlane, grube, 
palone w piecach krę
gowych, wysokopro
centowe o dużej wy
dajności, polecają: 
Wapienniki

„BRYNICA“
Czeladź ulica Mi- 
lowicka, telefon 20.

1550

NOWOOTWARTA
NOWOCZESNA 
SZŁIFIERMA

SZYBKOSC
firma Wyspiański, Se j 
snowiec, Żeromskiej 
14. Ostrzy i naprawia1 
przedmioty fryzjer 
skie, rzeźnickie, intro' 
ligatorskie, krawiecki11 
i t. p. Wykonanie so- 
śidue! 1145

HURTOWA SPRZEflAŻ 
CUKRÓW, CZEKOLADY, KAKAO OLIWYiin. 
Warszawskie fabryki 

fRAHCISZEK FUCHS
prowadzi: 940

MOHORT
SOSNOWIEC 
UL. 3 MAJA 23.

HOFMAN SZŁA MA 
Będzin, Grobla 2 — 
zgubił kartę zgłoszenia 
L. 298&4-Ho-29 r„ wy
daną przez Starostwo 
Będzińskie. 1900

Główny Skład
I. lirtijltin I S-ta 

Będzin, Kołłątaja 1.

MATKI żądajcie w aptekach 1 drogeriach hy- 
gienicznej przysypie! dla dzieci „PUDER DZI
DZI* (z Kogutkiem), utrzymującej ciało dziec

ka w zdrowia i czystości.?

■■■■■■I

METAMPSYCHOZA.
— Wiesz pan co? Ja teraz wierzę w me- 

tampsychozę.
— Co to znaczy ,,'metaaup-ychoza‘‘?
— To znaczy przechodzenie duszy człowie

ka do zwierzęcia.
— W takie nzeczy pan wierzy?
— Tak. Bo jak panu w zeszłym tygodnia 

pożyczyłem te pięć złotych. co mi pan dotąd 
nfe oddał, to byłem napew-no osłem!

TRZY REKORDY NARAZ.
Jianmy Giłhuila ustanowił w Palmupring’’ 
(Kaffitornja) tnzy nowe rekordy światowe w 
pływaniu kraulem na 300 i 400 jardów oraz 

na 300 metrów.

WOJSKOWE PŁATOWCE OBSŁUGUJĄ 
AMERYKAŃSKIE LIN JE LOTNICZE.

Rząd amerykański zawiesił działalność naj
większych towarzystw lotniczych oskarżo
nych o korupcję. Służbę na linjach pasażer
skich i pocztowych objęli piloci wojskowi, 
ale jako niewytrenowani w lotach na pła- 
towcach pasażerskich, spowodowali*  szereg 
katastrof. Obecnie na niektórych linjach 
użyte zostały płatowce wojskowe. Na zdję
ciu u góry płatowce wojskowe użyte dla 
służby pocztowej, u dołu zaprzysiężenie pi

lotów wojskowych do służby cywiluej.

KINO 
jur

w Dąbrowie 
Górniczej

Tylko 3 dni. Od poniedziałku 5 do środy 7 marca
Szczytowy bas i aktor świata porywa wszystkich swym 

śpiewem i grą w arcydziele p. t.

.DON KICHOT"
w roli głównej FIODOR SZALAPIN.

Nadprogram Dodatki dźwiękowe.
Następny program „MISS FLORA,

5~; Wiersz milimetrowy jedąolamowy: na 1-ej stroaie, względnie przed tekstem M gr.; 
Sd w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 50 gr. a« każdy wyraz. 
1S Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 55 m. Kamery dowodowe 
^=g płatne. Za terminowy drak ora*  przestrzeganie miejsce ogłoszeń Adm*.  nie odpowiada.

„^. y^wirr. Hndakeia- Piłsudskiego ISr. 4. Teł. M. Skrytka poczt 62. Będzin. Małachowskiego ?. Teł. ?-M. — Grodziec, Będzińska. 
sobAowac. ęggy.Jy-ggEd;,. . T«i. r>. .1. trtiu II. Tri. ÓÓŁ - B.

akaolp - *»«>  ^uRjeaA zAOJoitówcar w sosnowcu. PKfiu«fiWł»ft^

Seryjne drobne ogłoszenia.
r- *• wymów v kald.m k«M*Bjąi


